
 

 

      | 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO            

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca - Ceará | 11 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 11 

PODER EXECUTIVO 

 

LEI 

LEI Nº 306/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Ementa: Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao 

orçamento do exercício financeiro de 2021, altera o PPA 2018-2021, e 

dá outras providências.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Uruoca, 

Estado do Ceará, autorizado a abrir crédito especial ao orçamento do 

exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 472.000,00 

(quatrocentos e setenta e dois mil reais), para atender as despesas que 

não foram contempladas neste exercício:   

 

I- 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0808 FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 0040 AÇOES DO FUNDEB NA REDE DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

PROJ/ATIVIDADE: 2.083 FUNDEB - Ensino Fundamental - 60% 

(PRECATÓRIO) 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO FONTE 
VALOR 

ORÇADO 

3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

vant. fixas pessoal 

civil 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

 

LEI Nº 305/2021 URUOCA, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº. 303, de 08 de 

dezembro de 2020, que alterou a Lei Municipal nº. 201, de 

17/02/2017, que dispõe sobre a reestruturação na administração 

pública do Poder Executivo Municipal de Uruoca. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo e seguinte Lei: 

 

Art. 1º O art. 2º, da Lei Municipal nº. 303, de 08 de dezembro de 

2020, que alterou a Lei Municipal nº. 201, de 17/02/2017, que dispõe 

sobre a estruturação na administração pública do Poder Executivo 

Municipal de Uruoca, passa a ter seguinte redação: 

 

“Art. 2º Esta Lei publicada, nesta data, entrará em vigor a partir do dia 

1º de janeiro de 2022, considerando a vedação disposta no inciso I, do 

art. 8º, da Lei Complementar nº.”. 173, de 27 de maio de 2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

.........................................................................................................” 

(NR) 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de Fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 

63 Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 3.1.90.13.00 Obrigações patronais 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

3.1.90.94.00 

Indenizações e 

restituições 

trabalhistas 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 3.000,00 

 

 

II- 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0808 FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 0040 AÇOES DO FUNDEB NA REDE DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

PROJ/ATIVIDADE: 2.084 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40% 

(PRECATÓRIO) 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO FONTE 
VALOR 

ORÇADO 

3.1.90.11.00 
Vencimentos e vant. 

fixas pessoal civil 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.1.90.94.00 

Indenizações e 

restituições 

trabalhistas 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.3.90.36.00 
Outros serv. de 

terceiros pessoa física 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

50.000,00 

3.3.90.40.00 

Serv. tecnologia 

informação/comunic.- 

PJ 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

100.000,00 

4.4.90.52.00 
Equipamentos e 

material permanente 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 157.000,00 

 

III- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0808 FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROGRAMA: 0039 AÇOES DO FUNDEB NA REDE DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROJ/ATIVIDADE: 2.085 FUNDEB - Educação Infantil - 60% 

(PRECATÓRIO) 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 

ORÇADO 

3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

vant. fixas pessoal 

civil 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

patronais 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

3.1.90.94.00 

Indenizações e 

restituições 

trabalhistas 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 3.000,00 

 
IV- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0808 FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROGRAMA: 0039 AÇOES DO FUNDEB NA REDE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

PROJ/ATIVIDADE: 2.086 FUNDEB - Educação Infantil - 40% 

(PRECATÓRIO) 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 

ORÇADO 

3.1.90.11.00 
Vencimentos e vant. 

fixas pessoal civil 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.1.90.94.00 

Indenizações e 

restituições 

trabalhistas 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.3.90.36.00 
Outros serv. de 

terceiros pessoa física 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

50.000,00 

3.3.90.40.00 

Serv. tecnologia 

informação/comunic.- 

PJ 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

100.000,00 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 4.4.90.52.00 
Equipamentos e 

material permanente 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 157.000,00 

 

V- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0808 FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA: 0041 AÇÕES DO FUNDEB NA REDE DE 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

PROJ/ATIVIDADE: 2.087 FUNDEB - EJA 60% (PRECATÓRIO) 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 

ORÇADO 

3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

vant. fixas pessoal 

civil 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

patronais 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

3.1.90.94.00 

Indenizações e 

restituições 

trabalhistas 

111200 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 60% 

1.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 3.000,00 

 

VI- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0808 FUNDEB 

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA: 0041 AÇÕES DO FUNDEB NA REDE DE EDUCAÇÃO 

DE JOVENS E ADULTOS 

PROJ/ATIVIDADE: 2.088 FUNDEB - EJA 40% (PRECATÓRIO) 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 

ORÇADO 

3.1.90.11.00 

 

Vencimentos e vant. 

fixas pessoal civil 

 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

3.1.90.13.00 

 

 

Obrigações patronais 

 

 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

3.1.90.94.00 

 

Indenizações e 

restituições 

trabalhistas 

 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

3.3.90.30.00 

 

Material de consumo 

 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

3.3.90.36.00 

 

Outros serv. de 

terceiros pessoa física 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

3.3.90.39.00 

 

Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica 

 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

 

1.000,00 

3.3.90.40.00 

 

 

Serv. tecnologia 

informação/comunic.- 

PJ 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

 

1.000,00 

 

4.4.90.51.00 

 

Obras e instalações 

 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

 

1.000,00 

4.4.90.52.00 

 

Equipamentos e 

material permanente 

111300 

TRANSFERÊNCIAS 

DO FUNDEB 40% 

1.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 9.000,00 

 

VII- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1005 FMASC 

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SUBFUNÇÃO: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

PROGRAMA: 0099 CONSTRUÇÃO DE CRAS 

PROJ/ATIVIDADE: 1.010 CONSTRUÇÃO CRAS - CENTRO 

REF.ASS. SOCIAL                                     

ELEMENTO 

DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 

ORÇADO 

4.4.30.41.00 Contribuições 

1001000000 

RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

70.000,00 

4.4.30.42.00 Auxílios 

1001000000 

RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

70.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 140.000,00  

 

Art. 2º São recursos destinados à abertura deste crédito especial, na 

forma do art. 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964, os provenientes de anulação parcial/total da dotação orçamentária 

abaixo discriminada: 

 

I- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:0601 PODER EXECUTIVO 

FUNÇÃO:04 ADMINISTRAÇÃO 

SUBFUNÇÃO:121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

PROGRAMA: 0008 ATIVIDADES OPERACIONAIS DA 

SECRETARIA 

PROJ/ATIVIDADE: 2.006 Manut. Secret.Municipal Gestão Pública 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO FONTE 

VALOR 

ORÇADO 

3.3.90.35.00 

 

Serviços de 

consultoria 

1001000000 

RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

 

72.000,00 

3.3.90.36.00 

Outros serv. de 

terceiros pessoa 

física 

1001000000 

RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

200.000,00 

3.3.90.39.00 

Outros serv. de 

terc. pessoa 

jurídica 

1001000000 

RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

200.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE: 472.000,00 

 

Art. 3º Fica autorizada a inclusão da ação criada pela presente Lei no 

Plano Plurianual – PPA 2018-2021, do Governo Municipal de Uruoca. 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 

2021. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política.  

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PORTARIA Nº 118/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 

1998. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) MARIA CLARA DE 

LIMA SARAIVA do cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

COMPRAS PÚBLICAS, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 119/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 

1998. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) ANTONIO GARCIA 

PEDRO FARIAS do cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 120/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RENARA ALMADA MOREIRA para 

exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE COMPRAS 

PÚBLICAS com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 121/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA TAMIRES VASCONCELOS 

MOREIRA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 122/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE GESTÃO 

DOCUMENTAL, PATRIMONIAL E TRANSPORTE com simbologia 

DAS-III, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL 

GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 123/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANTONIO PEDRO GARCIA FARIAS 

para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 124/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) AMILCAR FONSECA CUNHA 

FILHO para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

EMISSÃO DE DOCUMENTOS com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 125/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JOSÉ VITOR DE MOURA FILHO para 

exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 126/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) IRLA CAETANO MOREIRA para 

exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO com simbologia DAS-III, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 127/2021 - AEP, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) AMANDA ARAUJO DOS SANTOS 

CUNHA FONSECA para exercer o cargo de DIRETOR NA 

DIRETORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL com simbologia DAS-

IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA SAÚDE             

PORTARIA             

PORTARIA SESA Nº 08, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade no valor de 

direito a ser recebido pelo servidor Pública municipal lotados na 

Unidade Mista de Saúde do município de Uruoca, com Vínculo efetivo. 

 

O Secretário Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

amparado pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder concedidos os pagamentos de Adicional de 

Insalubridade de que trata o art.65 e seguintes, da Lei Municipal 

n°.217/98, valor de direito a ser percebido pelos servidores públicos 

municipais, com vínculos efetivos, lotados na Unidade Mista de Saúde 

do Município de Uruoca, conforme relação apresentada em Anexo 

Único. 

 

SERVIDOR CARGO 

Ana Paula de Souza Moreira Agente Administrativo 

Antonia  Neta da Silva Aux. de Enfermagem 

Antonia  Benedita Moreira Aux.de Serviços Gerais 

Antonio  Valmir Pessoa Motorista 

Carmelia  Maria Ribeiro Melo 

Fonseca 

Enfermeira 

Edna Vieira Araujo Aux.de Serviços Gerais 

Evanildo de Lima Alves Agente Administrativo 

Francisca das Chagas Almada Aux.de Serviços Gerais 

Francisco das Chagas Barros 

Oliveira 

Motorista 

Francisco Tadeu Sousa dos Santos Médico 

Inácio de Paula Araujo Motorista 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 

Jocilene Moreira Ferreira Aux.de Serviços Gerais 

José Nemesio Lima do Vale Motorista 

Marcelo Braga Aguiar Motorista 

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira 

Maria da Conceição Gomes de Sá Atendente de Consultório 

Odontológico 

Maria Girleuda Vieira Aux.de Serviços Gerais 

Maria Nataliça Moura do 

Nascimento 

Aux. de Enfermagem 

Maria Rozimar Procópio Aux.de Serviços Gerais 

Maria Valda de Araujo Aux.de Serviços Gerais 

Marileia Fonseca Cunha Aux. de Laboratório de Análises 

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira 

Rita Maria de Oliveira Aux.de Serviços Gerais 

Rozária de Fátima Barros Oliveira Aux. de Enfermagem 

Valnicia dos Santos Queiroz Crispim Aux.de Serviços Gerais 

Vanderlúcia Querino Ricardo Aux.de Serviços Gerais 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 anos 

de Emancipação Política. 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

PORTARIA SESA Nº 09, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 94 

da LOMU; 

 

CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Janeiro de 2021 dos servidor 

público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade para a 

Secretaria Municipal da Saúde. 

 

O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Janeiro de 

2021 do servidor abaixo discriminado: 

Nomes dos Servidores Cargo Quantida

de de 

Faltas 

Edmilson Moreira Mesquita Enfermeiro 27 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos dias 

de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 anos 

de Emancipação Política. 

                     

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC N° 002, 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO           

PORTARIA              

RESOLVE 

 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de janeiro de 

2021, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 

pagamento referente ao mês de janeiro de 2021. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 002, 29 DE JANEIRO 

DE 2021. 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

APARECIDA DE SOUSA 

RODRIGUES PIRES 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

1.100,00 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0121201.2021 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0121201.2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 

EXTERNA DO PRÉDIO DA ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL PROFESSOR 

FRANCISCO HENRIQUE CIRIACO DUARTE, NA SEDE DESTE 

MUNICIPIO, COM CARGA HORÁRIA DE 20HS SEMANAIS.  

 

EM FAVOR: DEIVSON RODRIGUES DO NASCIMENTO, 

INSCRITO NO CPF: 056.023.093-14 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)  

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, a Sra. 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO. 

 

Uruoca-CE, 26 de janeiro de 2021. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO        

EXTRATO             



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0111201.2021 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0111201.2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 

EXTERNA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 

DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORÁRIA DE 20HS 

SEMANAIS.  

 

EM FAVOR: ITAMAR FERNANDES DE MORAIS, INSCRITO NO 

CPF: 024.882.233-01 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, a Sra. 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO. 

 

Uruoca-CE, 26 de janeiro de 2021. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0131201.2021 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0131201.2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 

EXTERNA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM 

TEMPO INTEGRAL NAÍZA LIRA ROCHA, LOCALIZADA NA 

SEDE DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORÁRIA DE 20HS 

SEMANAIS.  

 

EM FAVOR: JOSÉ NASCIMENTO DE SOUSA, INSCRITO NO CPF: 

843.238.843-20 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, a Sra. 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO. 

 

Uruoca-CE, 26 de janeiro de 2021. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0071009.2020-01. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ILUMINAÇÃO 

PUBLICA NO ENTORNO DA PONTE ENGENHEIRO ANTONIO 

GOUVEIA NETO LOCALIZADA NO DISTRITO DE 

CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE JANEIRO DE 2021 ATÉ DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

CONTRATADO: V.R DE OLIVEIRA ELETRIFICAÇÃO 

 

ASSINA PELO CONTRATADO: VIRGINIA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0141201.2021 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0141201.2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 

EXTERNA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

VALDEMAR ROCHA, NA SEDE DESTE MUNICIPIO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 20HS SEMANAIS.  

 

EM FAVOR: ANTONIO VALDEIR PESSOA DE SOUSA, INSCRITO 

NO CPF: 759.151.543-87 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, a Sra. 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO. 

 

Uruoca-CE, 26 de janeiro de 2021. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  

 EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO 02 AO EDITAL 001/2021- AEP, 

DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 

quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a transparência 

que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de 

nossas atribuições;  

 

Considerando a necessidade de remanejamento dos locais de provas da 

seleção municipal de Uruoca devido a grande demanda de inscritos do 

edital 001/2021 de 08 de Janeiro de 2021. 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 

HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação 002/2021 do EDITAL nº.001/2021 - AEP, de 08 de 

janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município, que passa a 

ter uma modificação em relação aos locais e horários de prova da 

seleção pública, acrescentando dispositivos para sanar eventuais 

aglomerações nos seus respectivos locais do referido Edital. 

 

1. DAS ALTERAÇÕES E DEMAIS DISPOSIÇÕES. 

 

Os itens 5.1.1.2, 5.1.1.3, 5.1.1.4, 5.1.1.5, 5.1.1.6 e 5.1.1.7 do Edital nº. 

001/2021, de 08 de janeiro de 2021, passam a vigorar com as seguintes 

redações: 

.................................................................................................................... 

 

5.1.1.2. DA PROVA OBJETIVA para os candidatos inscritos aos cargos 

de Agente Administrativo, Auxiliar de Professor e Office boy: a seleção 

consistirá de prova objetiva de múltipla escolha contendo 04 (quatro) 

opções e com 20 (vinte) questões, distribuídas em: 05 (cinco) questões 

de português, 05 (cinco) questões de matemática, 05(cinco) questões de 

Atualidade e 05 (cinco) questões sobre administração pública do 

Município de Uruoca, cada questão corresponderá a 05 (cinco) pontos, 

totalizando 100 (cem) pontos. De caráter eliminatório e classificatório, 

de acordo com o conteúdo programático do cargo, conforme Anexo IV. 

A classificação final para os cargos acima citados será o somatório das 

pontuações obtidas por cada candidato na prova objetiva, totalizando o 

valor máximo de 100 (cem) pontos. As provas serão aplicadas no dia 07 

de fevereiro de 2021, nos seguintes locais:  

5.1.1.2.1. Para o cargo de Agente Administrativo na Escola de Ensino 

Fundamental Valdemar Rocha, com início às 14h e término às 18h; 

5.1.1.2.2. Para o cargo de Auxiliar de Professor na Escola de Tempo 

Integral Professor Henrique Ciriaco Duarte e Escola de ensino médio 

Olimpio Sampaio da Silva, com início às 14h e término às 18h, 

conforme Anexo VI, deste Edital. 

5.1.1.2.3. Para o cargo de Office Boy na Escola de Ensino Fundamental 

Murilo Aguiar, com início às 14h e término às 18h; 

  

5.1.1.3. DA PROVA OBJETIVA para os candidatos aos cargos de 

Nutricionista Escolar, Assistente Social, Assistente Social AB 

Fisioterapeuta, Fisioterapeuta AB, Psicólogo, Supervisor, Enfermeiro, 

Farmacêutico, Nutricionista AB, Psicólogo AB, Cirurgião Dentista, 

Educador Físico AB, Pedagogo. 

Será submetido à prova objetiva composta por 20 (vinte) questões de 

múltipla escolha com 04 (quatro) opções, contendo apenas uma correta, 

distribuídas em: 10 (dez) questões de conhecimento específicos, 05 

(cinco) 

questões da atualidade e 05 (cinco) questões sobre Administração 

Pública do Município de Uruoca, cada questão corresponderá a 05 

(cinco) pontos, totalizando 100 (cem) pontos. De caráter eliminatório e 

classificatório, de acordo com o conteúdo programático do cargo, no 

Anexo IV. A classificação final para os cargos acima citados será o 

somatório das pontuações obtidas por cada candidato na prova objetiva e 

na análise de título, totalizando o valor Máximo de 200(duzentos) 

pontos. As provas serão aplicadas no dia 07 de fevereiro de 2021, nos 

seguintes locais:  

5.1.1.3.1. Para os cargos de Nutricionista Escolar, Assistente Social, 

Assistente Social AB, Fisioterapeuta, Fisioterapeuta AB, Psicólogo, 

Enfermeiro, Farmacêutico, Nutricionista AB, Psicólogo AB, Cirurgião 

Dentista, Educador Físico AB, na Escola de Ensino Fundamental Murilo 

Aguiar, com início às 14h e término às 18h; 

5.1.1.3.2. Para os cargos de Supervisor e Pedagogo na Escola de Ensino 

Fundamental Valdemar Rocha, com início às 08h e término às 12h; 

5.1.1.4. DA PROVA OBJETIVA para os candidatos inscritos aos cargos 

de motorista categorias B e D: a seleção consistirá de prova objetiva de 

múltipla escolha com 04 (quatro) opções, contendo apenas uma correta, 

distribuídas em 20 (vinte) questões, distribuídas em: 10 (dez) questões 

de português, 10 (dez) questões de matemática, totalizando 100 (cem) 

pontos. De caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o 

conteúdo programático do cargo no Anexo IV. A classificação final para 

os cargos acima citados será o somatório das pontuações obtidas por 

cada candidato na prova objetiva e no teste de direção, totalizando o 

valor Máximo de 200(duzentos) pontos. Que acontecerá dia 07 de 

fevereiro de 2021 na Escola de Ensino Médio Olímpio Sampaio da 

Silva, com início ás 08h e término às 12h;  

 

5.1.1.5. DA PROVA OBJETIVA para os cargos de Secretário Escolar e 

Técnico em Enfermagem, serão submetidos à prova objetiva composta 

por 20 (vinte) questões de múltipla escolha com 04 (quatro) opções, 

contendo apenas uma correta, distribuídas em: 10 (dez) questões de 

conhecimento específicos, 05 (cinco) questões da atualidade e 05 (cinco) 

questões sobre Administração Pública do Município de Uruoca, cada 

questão corresponderá a 05 (cinco) pontos, totalizando 100 (cem) 

pontos. De caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o 

conteúdo programático do cargo, no Anexo IV. As provas serão 

aplicadas no dia 07 de fevereiro de 2021, nos seguintes locais:  

5.1.1.5.1. Para o cargo de Secretário Escolar na Escola de Ensino 

Fundamental Valdemar Rocha, com início às 08h e término às 12h; 

5.1.1.5.2. Para o cargo de Técnico de Enfermagem na Escola de Ensino 

Médio Olímpio Sampaio da Silva, com início às 08h e término às 12h; 

 

5.1.1.6. DA PROVA OBJETIVA: para os candidatos inscritos aos 

cargos de vigilante e auxiliares de serviços gerais a seleção consistirá de 

prova objetiva de múltipla escolha com 04 (quatro) opções, contendo 

apenas uma correta, distribuídas em: 20 (vinte) questões, distribuídas 

em: 10 (dez) questões de português e 10 (dez) questões de matemática. 

De caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o conteúdo 

programático do cargo, no Anexo IV. A classificação final para os 

cargos acima citados será o somatório das pontuações obtidas por cada 

candidato na prova objetiva totalizando o valor Máximo de 100 (cem) 

pontos. As provas serão aplicadas no dia 07 de fevereiro de 2021, nos 

seguintes locais:  

5.1.1.6.1. Para o cargo de Vigilante na Escola de Ensino Fundamental 

Valdemar Rocha, com início às 08h e término às 12h; 

5.1.1.6.2. Para o cargo de Auxiliares de Serviços Gerais será realizada 

uma divisão por ordem alfabética, em razão das medidas de 

enfrentamento a Covid-19, sendo a divisão para os candidatos cujo 

nome inicie da letra A até J, as provas serão aplicadas na Escola de 

Ensino Fundamental em tempo integral Professor Henrique Ciriaco 

Duarte, com início às 08h e término às 12h e para os candidatos cujo 

nome inicie da letra K a W, na Escola de Ensino Fundamental Murilo 

Aguiar, com início às 08h e término às 12hs. 

 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES          



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
5.1.1.7. DA PROVA OBJETIVA para os candidatos aos cargos de 

Digitador, Visitador, Orientador Social e Entrevistador. Será submetido 

à prova objetiva composta por 20 (vinte) questões de múltipla escolha 

com 04 (quatro) opções, contendo apenas uma correta, distribuídas em: 

10 (dez) questões de conhecimento específicos, 05 (cinco) questões da 

atualidade e 05 (cinco) questões sobre Administração Pública do 

Município de Uruoca, cada questão corresponderá a 05 (cinco) pontos, 

totalizando 100 (cem) pontos. De caráter eliminatório e classificatório, 

de acordo com o conteúdo programático do cargo, no Anexo IV. A 

classificação final para os cargos acima citados será o somatório das 

pontuações obtidas por cada candidato na prova objetiva, totalizando o 

valor Máximo de 100(cem) pontos. Que acontecerá no dia 07 de 

fevereiro de 2021, na Escola de Ensino Médio Olímpio Sampaio da 

Silva com início às 14h e término às 18h; 

 

Fica incluído o Anexo VI, ao Edital nº. 001/2021 - AEP, de 08 de 

janeiro de 2021: 

.................................................................................................................... 

ANEXO VI 

Edital nº.001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021 

 

Para o cargo de Auxiliar de Professor a prova acontecerá no dia 07 de 

fevereiro de 2021, em razão das medidas de enfrentamento a Covid-19, 

seguindo a divisão dos candidatos, conforme relação a seguir:  

 

APLICAÇÃO DAS PROVAS 

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO 

INTEGRAL PROFESSOR HENRIQUE CIRIACO DUARTE, 

COM INÍCIO ÀS 14H E TÉRMINO ÀS 18H 

 

ADRIANA ARRUDA DE OLIVEIRA 

ADRIELE GOMES FÉLIX 

ALESSANDRA ARAUJO DE OLIVEIRA 

AMANDA GOMES DA SILVA 

ANA BEATRIZ LIMA SIQUEIRA 

ANA CÉLIA PASCOA DE SOUSA 

ANA KELLY MOREIRA MARQUES 

ANA LARA DE SOUSA SALES 

ANA PAIXÃO DA SILVA 

ANTONIA ILMARA DE OLIVEIRA CUNHA 

ANTONIA JESSICA PESSOA SALES 

ANTONIA JOYCE DA SILVA OLIVEIRA 

ANTONIA LOURENÇO BATISTA  

ANTONIA OLIVEIRA ALVES 

ANTONIA SEBASTIANA RODRIGUES 

ARLETE FERREIRA DA CRUZ 

ARTUR PINHEIRO GOMES FILHO 

ÁUREA VIRGINIA BARROS FERREIRA 

AURILENE ALVES PESSOA                                                                                             

BENEDITA ISMAELA LIMA DE SOUZA CAETANO 

BENEDITA NAYRLA DA SILVA VERAS 

BIANCA PINHEIRO DOS SANTOS 

BRENA MARA MOREIRA FONTENELE  

CLEOMAR VENCESLAU DE SIQUEIRA 

CRISTIANE BRAZ DOS SANTOS  

DACIELE DINIZ FERREIRA 

DAIANE REGINO DE SOUZA 

DEIJANICE ALVES DE OLIVEIRA 

DORALICE ROGRIGUES DE LIMA 

EDINETE DA SILVA CARDOSO 

EDVÂNIA FERREIRA DOS SANTOS  

EMANOELY MARTINS BATISTA 

ERLÂNIA DE ALMEIDA MARQUES 

FATIMA FELIX DOS SANTOS 

FLAVIANA CAVALCANTE RODRIGUES  

FRANCILENE PEREIRA LINHARES  

FRANCISC    A MÁRCIA SOARES PEREIRA  

FRANCISCA ALESSANDRA ALBUQUERQUE DA SILVA 

 

 

FRANCISCA ANDREIA ALVES MEDEIROS DA SILVA 

FRANCISCA DAS CHAGAS DE OLIVEIRA FERREIRA 

MEDEIROS 

FRANCISCA ERICA NOBRE DOS SANTOS 

FRANCISCA ERLANGE CARNEIRO CELESRINO AGUIAR 

FRANCISCA GEICIANE TOMÉ DA SILVA 

FRANCISCA MAIANE MOREIRA MARQUES 

FRANCISCA NADIR FONTENELE DA COSTA 

FRANCISCA VANDIMARA ALBUQUERQUE FERREIRA 

FRANCISCO MARQUES DE LIMA 

GEANE OLIVEIRA SANTOS 

GEICIANE ARAÚJO MAGALHÃES  

GÉSSICA DA COSTA DE MORAIS  

GRASIELA DA SILVA SOUSA 

HIRANAIR HIGINO DE ANDRADE 

IÉLIK ARAÚJO DE OLIVEIRA 

ITAMA ARAÚJO DE SOUSA 

IVANARA CARDOSO DE ANDRADE  

IVIANE ALMADA MOREIRA 

JAMILA ALVES DE OLIVEIRA 

JANAINA MARIA FERREIRA TEOTONIO 

JESSICA ALMADA MACIEL 

JESSICA DE LIMA NOBRE  

JOÃO MAGALHÃES DE OLIVEIRA FILHO 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 

JOHN HENRIQUE VASCONCELOS DE LIMA 

JONATA GOMES FONSECA 

JORGIANE EUGÊNIO DA ROCHA 

KAILANE FONSECA GOMES 

KAROLINE GOMES DE MATOS 

KÁTIA FÉLIX FROTA OLIVEIRA 

KEILA ARAÚJO DA COSTA 

KEILA GOMES DE MATOS TABOZA 

KELIANE MAGALHÃES VASCONCELOS 

KEYLLA MOREIRA BARBOSA FONSECA 

LAIANE DE LIMA RIBEIRO 

LEANDRA FARIAS FÉLIX 

LETICIA ALBUQUERQUE BARBOSA DOS SANTOS RODRIGUES 

LETÍCIA KELLY DOS SANTOS VASCONCELOS 

LÍDIA CARDOSO CUNHA 

LIDIANE MOREIRA MOURA 

LILIANE CARDOSO CUNHA  

LÍVIA CARDOSO CUNHA 

LOHANNA BARBOSA TEIXEIRA 

LUANA DE PAULA SOUZA  

LUCIVANDO MOREIRA GOMES 

MAGNA MATIAS DA SILVA 

MARCILIA PAULINO DA SILVA 

MARIA ALVES DE SALES 

MARIA CINTIA MARQUES  

MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES FROTA 

MARIA DANIELE MOURÃO DA COSTA 

MARIA DE FATIMA LIMA PEDRO 

MARIA DE FÁTIMA LOPES SIQUEIRA 

MARIA DIANA ISÍDIO DO NASCIMENTO 

MARIA DO LIVRAMENTO DA COSTA 

MARIA DO LIVRAMENTO DA COSTA 

MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DE SOUSA ABREU 

MARIA DO LIVRAMENTO OLIVEIRA SABINO SALES 

MARIA DO LIVRAMENTO PORFÍRIO DE SALES 

MARIA EDILANDIA CIRICO DE SOUSA 

MARIA EDUARDA CADOSO DA SILVA 

MARIA ELIONARA ARAUJO DE OLIVEIRA 

 

APLICAÇÃO DAS PROVAS 

ESCOLA DE ENSINO ESCOLA DE ENSINO MÉDIO OLÍMPIO 

SAMPAIO DA SILVA, COM INÍCIO ÀS 14H E TÉRMINO ÀS 

18H 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 | Circulação Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021   

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 
MARIA ELISA OLIVEIRA SABINO 

MARIA ELITA DE OLIVEIRA 

MARIA GISÉLIA CHAVES  

MARIA GLAUCIANE LOURENÇO DO NASCIMENTO 

MARIA JEANE ALVES CARLOS  

MARIA JOELIA TOMÉ  

MARIA LEILA PEREIRA DO NASCIMENTO 

MARIA LIDUINA PEREIRA DO NASCIMENTO 

MARIA LINDALVA ANGELIM FONTENELE SILVA 

MARIA LUANA HIGINO DE ANDRADE 

MARIA MOURA GOMES 

MARIA ROSANGELA CARLOS FERNANDES 

MARIA ROSANGELA LIMA DE SOUSA 

MARIA YALI CAETANO  

MICHELE GOMES OLIVEIRA 

MIDIÃ THAIS SILVA COSTA QUEIROZ 

MÔNICA FERREIRA GOMES ALBUQUERQUE                                                                        

NATALIA VIEIRA DE ALBUQUERQUE  

NIZA EUGÊNIO SAMPAIO 

NÚBIA ALVES DA COSTA  

PATRICIA DE SOUSA SARAIVA 

RAIANE MATOS DE ARRUDA 

RANIELLE FERREIRA DA SILVA 

RAQUEL GOMES AMANCIO 

REGIANE MARIA GOMES SOUSA 

REGIMARA RIBEIRO FERREIRA 

ROSA CATIA MOREIRA LOILA 

ROSELI SAMPAIO DO NASCIMENTO ARAÚJO 

ROSIANE GOMES SAMPAIO CARDOZO 

RUTH CARNEIRO DA SILVA 

SANDRA RODRIGUES DIAS                                                                                                               

TAIRLA RICARDO DE SOUZA 

ULIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

VALÉRIO FONTELE ROCHA  

VANDERLANE GOMES DE SOUSA 

VANDERLANIA ALVES TORQUATO 

VANIELCE FERREIRA LOPES 

VANUSA DE SOUSA OLIVEIRA 

VILMARA SEVERINO ALBUQUERQUE 

VITORIA ALVES DE SOUSA 

VITÓRIA ELIAS DE AGUIAR 

VITORIA MARIA MESQUITA DE SOUZA 

 

Os demais itens e subitens permanecem inalterados. 

 

Uruoca/CE, 01 de fevereiro de 2021. 

 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 021/2021 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2021-02-01T17:39:32-0300




